⑥本公司出售确认为存货的数据资源，按照存货准则将其成本结转为当期损益；同时，

本公司按照收入准则等规定确认相关收入。

⑦本公司出售未确认为资产的数据资源，按照收入准则等规定确认相关收入。

（3）根据上规定，结合本公司实际情况，本公司自 2024 年 1 月 1 日起施行，采用

未来适用法执行上述规定，执行该规定未对本公司的财务状况及经营成果产生重大影响。

2、执行《企业会计准则解释 17 号》对本公司的影响

（1） “关于流动负债与非流动负债的划分” ，本公司会计政策变更的主要内容如下：

①本公司在对负债的流动性进行划分时，仅考虑本公司在资产负债表日是否有将负债清

偿推迟至资产负债表日后一年以上的实质性权利(以下简称“推迟清偿负债的权利”)，而不

考虑本公司是否有行使上述权利的主观可能性。

对于本公司贷款安排产生的负债，如果本公司推迟清偿负债的权利取决于本公司是否遵

循了贷款安排中规定的条件 (以下简称“契约条件”)，本公司在对相关负债的流动性进行

划分时，仅考虑在资产负债表日或者之前应遵循的契约条件，而不考虑本公司在资产负债表

日之后应遵循的契约条件的影响。

②对于本公司在交易对手方选择的情况下通过交付自身权益工具进行清偿的负债，若本

公司按照《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》的规定将上述选择权分类为权益工具

并将其作为复合金融工具的权益组成部分单独确认，则不影响该项负债的流动性划分；反之，

若上述选择权不能分类权益工具，则会影响该项负债的流动性划分。

   ③根据新旧衔接规定，结合本公司实际情况，本公司自 2024 年 1 月 1 日起施行，

95

采用追溯调整法对可比期间的财务报表进行相应调整，执行该规定未对本公司的财务状况及

经营成果产生重大影响。

3、执行《企业会计准则解释 18 号》对本公司的影响

（1） “关于不属于单项履约义务的保证类质量保证的会计处理”，本公司会计政策变

更的主要内容如下：

①本公司对于不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，

按照确定的预计负债金额，借记“主营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负

债”科目，并相应在利润表中的“营业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内

到期的非流动负债”、“预计负债”等项目列示。

②根据新旧衔接规定，结合本公司实际情况，本公司自 2024 年 12 月起施行，采用追溯

调整法对可比期间的财务报表进行相应调整。

上述会计政策变更对 2023 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2023 年度合并

及母公司利润表的影响如下：

合并利润表

单位：元

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 75,280,744.32 +4,666,543.02 79,947,287.34

销售费用 6,065,157.33 -4,666,543.02 1,398,614.31

母公司利润表

单位：元

项目 2023 年度调整前 调整金额 2023 年度调整后

营业成本 74,323,973.90 +4,666,543.02 78,990,516.92

销售费用 6,017,839.43 -4,666,543.02 1,351,296.41

（2）重要会计估计变更：无。

四、税项

1、主要税种及税率：

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%,9%,10%(印度尼西亚)

最终税 应税收入 4%（印度尼西亚）

城市维护建设税 应缴纳流转税额 7%

教育费附加 应缴纳流转税额 3%

地方教育费附加 应缴纳流转税额 2%

96

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%

按纳税主体分别披露纳税主体的名称和其所执行的企业所得税税率

纳税主体名称 所得税税率

威海市正大环保设备股份有限公司 15%

威海丰远工程建设有限公司 25%

威海市精正工程建设有限公司 25%

山东润淼新材料科技有限公司 25%

PT SOLID GREEN TECHnology INDONesia 4%

2、税收优惠政策及依据：

（1）所得税

根据《高新技术企业认定管理办法》（国科发火[2008]172 号）和《高新技术企业认定

管理工作指引》（国科发火[2008]362 号）有关规定，山东省科学技术厅、山东省财政厅、

山东省国家税务局、山东省地方税务局于  2023 年  12 月  7 日公司取得编号为

GR202337006818 的《高新技术企业证书》，有效期为 3 年。公司已在主管税务机关备案享

受高新技术企业 15%的所得税优惠税率。